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Sale & lease back geen overdracht van een onderneming
De overdracht van roerende zaken die vervolgens worden teruggehuurd en op 
dezelfde manier worden gebruikt als daarvoor, kwalificeert niet als de overdracht 
van een onderneming.

Casus Een fiscale eenheid (FE) btw houdt zich bezig met het 
verhuren van (bedrijfs)panden en machines. De zoon van de 
enig aandeelhouder en bestuurder van de FE btw is zelf 
aandeelhouder en bestuurder van een BV. De bedrijfsactivi-
teiten van deze BV bestaan uit het galvaniseren van metalen. 
De BV draagt haar roerende zaken over aan de FE btw 
waarbij zij btw in rekening brengt die de FE btw in aftrek 
brengt. De FE btw is de roerende goederen na de overdracht 
gaan verhuren aan de BV (sale & lease back). De roerende 
goederen zijn in het kader van de overdracht niet verplaatst. 
De Belastingdienst is het er niet mee eens dat de FE btw 
de gefactureerde btw heeft afgetrokken. De Belasting-
dienst vindt dat er ten onrechte btw is gefactureerd, 
omdat de overdracht kwalificeert als een overgang van 
een algemeenheid van goederen (een onderneming).

Rechtbank 
Rechtbank Zeeland-West-Brabant oordeelt dat de Belasting-

dienst er niet in is geslaagd om aannemelijk te maken dat 
er sprake is van de overdracht van een gedeelte van een 
onderneming (ecli:nl:rbzwb:2023:1710). Uit een arrest 
van de Hoge Raad (ecli:nl:hr:2021:154), leidt de recht-
bank af dat voortzetting van een gedeelte van de overge-
dragen onderneming in een geval als dit betekent dat de 
verkoper haar onderneming voor dat deel beëindigt. 
In het onderhavige geval is de BV - de verkoper en vervol-
gens huurder - de verkochte roerende zaken blijven 
exploiteren op exact dezelfde wijze als zij deed voor de 
overdracht, namelijk ten behoeve van haar galvaniseer
onderneming. Omdat de roerende zaken in het kader van 
de overdracht niet fysiek zijn verplaatst en de onderne-
mingsactiviteiten van de BV niet zijn gewijzigd, kan er 
volgens de rechtbank worden geconcludeerd dat de BV 
haar economische activiteit/onderneming volledig heeft 
voortgezet en niet deels heeft overgedragen. Daarom kan 
er volgens de rechtbank geen sprake zijn van een over-
dracht van een gedeelte van een onderneming.

  Doordat de economische activiteiten van de onderneming niet worden overgedragen, is er geen sprake 
van de overdracht van een onderneming voor de btw. 

box 3

Verf ijningsmogelijkheden box 3
Staatssecretaris Van Rij heeft in een brief aan de Tweede Kamer aangegeven dat er 
meerdere mogelijkheden zijn om de huidige bepalingen van box 3 te verfijnen.

Mogelijkheden Op basis van onderzoek blijkt een aantal 
aanpassingen in box 3 mogelijk (tk 2022-2023. 32140 
nr. 153). De meeste mogelijkheden zorgen ervoor dat de 
forfaitaire berekening van het rendement beter aansluit op 
het werkelijk behaalde rendement. In het Belastingplan 
2024 worden de volgende twee verfijningen al meege-
nomen:

•	 aandelen in het vermogen van een reservefonds van 
Verenigingen van Eigenaars en het geld op een 
derdengeldenrekening van een notaris worden onder 
de categorie banktegoeden geschaard;

•	 onderlinge vorderingen en schulden in box 3, waar-
onder verrekenbedingen tussen echtgenoten, worden 

gedefiscaliseerd. 

De andere mogelijkheden waarover nog een besluit moet 
worden genomen zijn: 

•	 het verhogen van de heffingskorting voor groene 
beleggingen;

•	 het creëren van een aparte categorie voor vorderingen. 
Bepaalde vorderingen krijgen dan hetzelfde forfaitaire 
rendementspercentage als schulden;

•	 de categorie ‘overige bezittingen’ opsplitsen in meer-
dere categorieën, waaronder een aparte categorie voor 
effecten en voor onroerende zaken. Iedere categorie 
krijgt een eigen forfait.

  Er wordt volgens de brief nog onderzocht hoe onroerend goed in box 3 het beste belast kan worden.


